Администрация

Викуловского муниципального района

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

________________________________________________________________

ПРИКАЗ

 05 марта 2012 г.

№ 17/1-ОД
с. Викулово

О проведении муниципального

фестиваля-конкурса

 «ИНТЕРФЕЙС-2012»

    В целях популяризации применения информационно-коммуникационных технологий в учебно-воспитательном процессе, расширения информационной среды образовательных учреждений Викуловского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести фестиваль-конкурс «ИНТЕРФЕЙС- 2012» согласно графику проведения  фестиваля- конкурса (Приложение №1)

2. Утвердить «Положение о проведении муниципального фестиваля-конкурса «ИНТЕРФЕЙС- 2012» (Приложение №2)

3.Контроль за исполнением приказа возложить на заведующую методическим кабинетом отдела образования (С.М.Бугаеву)

Начальник отдела образования                                            Л.П. Решетникова

Приложение № 1

к приказу отдела

образования

от 05 марта 2012 г. № 17/1-ОД

График

 проведения фестиваля-конкурса «ИНТЕРФЕЙС-2010»

	№ п/п
	Этап
	Сроки

	1.
	Приём заявок и конкурсных материалов
	19-25 марта 2012г.

	2.
	Заочный тур, работа жюри
	26-31 марта 2012 г.

	3.
	Заключительный этап, подведение итогов
	02-04 апреля 2012г.

Приложение № 2

к приказу отдела

образования

от 05 марта 2012 г. № 17/1-ОД

Положение

о проведении муниципального фестиваля-конкурса

«ИНТЕРФЕЙС- 2012»
1.Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет основные  цели, задачи, порядок организации и  проведения  муниципального  фестиваля-конкурса «ИНТЕРФЕЙС-2012»

1.1.Фестиваль-конкурс «ИНТЕРФЕЙС- 2012» (далее по тексту «фестиваль-конкурс»)   проводится с целью популяризации  применения информационно-коммуникационных технологий в образовательном процессе, расширения информационной среды образовательных учреждений Викуловского района.

1.2. Основные задачи фестиваля-конкурса:

- продвижение ИКТ в образовательную среду учеников и педагогов образовательных учреждений;

- совершенствование практических навыков грамотного технического исполнения информационных ресурсов;

-выявление творчески работающих педагогов, в системе применяющих в своей профессиональной деятельности ИКТ;

-создание муниципального банка сценариев уроков и учебных занятий с использованием ИКТ;

- демонстрация общеобразовательных проектов, разработанных учащимися образовательных учреждений с применением ИКТ;

- представление, оценка и продвижение сайтов образовательных учреждений как общедоступных ресурсов, представляющих образовательную сеть района  в Интернет;

1.3. Лозунг конкурса – «В новом веке- с новыми технологиями»

2.Этапы проведения

2.1. Фестиваль- конкурс проводится в три этапа:

1 этап- 19-25 марта 2012г. приём  заявок и  конкурсных материалов (Приложение 1);

2 этап – 26-31 марта 2012 г.– заочный тур, работа жюри;

3 этап – 02-04 апреля 2012г.- заключительный этап, подведение итогов и награждение победителей;

3.Участники конкурса

3.1. К участию в фестивале-конкурсе допускаются участники образовательного процесса образовательных учреждений района, реализующих  общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного)  общего образования: педагоги, библиотекари, учащиеся, родители и другие участники образовательного процесса, активно применяющие ИКТ в учебно-воспитательном процессе.

3.2.К участию в фестивале-конкурсе принимаются функционально законченные сайты образовательных учреждений района, созданные силами участников общеобразовательного процесса (школьниками, учителями, библиотекарями, психологами и т.д.)

3.3. Участники письменно  заявляют о своём участии в оргкомитет (Приложение 2), указав номинацию конкурса (Приложение 1) .

4. Номинации, по которым подаются конкурсные материалы

4.1. «Активный пользователь ИКТ»

4.1.1. «Активный пользователь ИКТ» - учитель

- методики применения интерактивной доски (презентации для интерактивной доски);

4.1.2. «Активный пользователь ИКТ»- ученик

-ученические образовательные проекты с применением интерактивной доски;
4.2. «Лучший сайт образовательного учреждения»
5. Гран-при

5.1. «Самое активное образовательное учреждение»

 По данной номинации победитель будет определяться по общей сумме баллов, полученных всеми  участниками фестиваля-конкурса от отдельного общеобразовательного учреждения в номинациях 4.1.- 4.2.

6.Предоставляемые материалы

6.1. Материалы, предоставляемые на фестиваль-конкурс на электронном и бумажном носителях по номинации 4.1.1.:

- описание места урока, воспитательного мероприятия  в образовательной (воспитательной) программе, описание цели и задач, решаемых на уроке (мероприятии);

- описание информационных источников, используемых на уроке (мероприятии);

- мотивировка выбора указанных информационных источников, их взаимодополняемость, соответствие цели урока (воспитательного мероприятия);

- сценарий урока (воспитательного мероприятия);

- материалы, иллюстрирующие ход урока, воспитательного мероприятия (видеозапись урока (учебного, воспитательного  мероприятия), дидактические материалы,  используемые на уроке ( воспитательном мероприятии)  разработанные с применением интерактивной доски (обязательно) и т.д.;

- материалы, описывающие опыт заявителя по реальному проведению урока (если таковой имеется);

-  ученический образовательный, творческий проект  созданный с применением интерактивной доски  (по номинации 4.1.2);

6.2. Материалы, представляемые на фестиваль-конкурс по номинации 4.2.
- функционально законченные сайты общеобразовательных учреждений;

-  электронный адрес сайта образовательного учреждения;

7. Критерии и процедура оценки.

7.1. По номинации «Активный пользователь ИКТ» победитель будет определяться  по  общей сумме баллов. По данной номинации применяются следующие критерии:

	Параметры
	Критерий оценивания
	Способ оценивания

	Содержание
	1) актуальность темы;
2) полнота раскрытия темы;
3) грамотность;
4) смысловое содержание;
5) соответствие заявленной темы содержанию урока;
6) соответствие методическим требованиям (цели, ссылки на ресурсы, соответствие содержания и литературы);
7) практическая направленность;
8) адекватность использования технических средств педагогическим задачам;
9) последовательность и логичность;
10) творчество и индивидуальность учителя.
	Оценка в баллах:

0-10 б. (оценивается каждый пункт):

- используется (8-10 б.);

- используется частично (4-7 б.);

- не используется (1-3 б.).

	Оформление
	1) объем (оптимальное количество);
2) дизайн (читаемость, наличие и соответствие графики и анимации, звуковое оформление, структурирование информации, соответствие заявленным требованиям);
3) оригинальность оформления;
4) эстетика;
5) использование возможности программной среды, в которой выполнен урок;
6) соответствие стандартам оформления.

7.1.1. Во время конкурса члены жюри оценивают поданные на фестиваль-конкурс материалы, выставляя баллы в индивидуальный оценочный лист каждого конкурсанта. Каждую работу смотрит  не менее трёх членов жюри. По итогам заочного тура в каждой тематической номинации конкурсанты, набравшие наибольшее количество баллов становятся победителями и призёрами конкурса.

7.2. По номинации «Лучший сайт образовательного учреждения» победитель будет определяться по общей сумме баллов.

7.2.1. По данной номинации применяются следующие критерии:

	Параметры
	Критерий оценивания
	Способ оценивания

	Содержание
	1) глубина и точность изложения: полнота информации об учебном заведении, наличие как серьезных, так и развлекательных разделов;
2) информационное решение: наличие интересной и полезной информации для учащихся, родителей, педагогов;
3) актуальность представленного материала: оперативность и регулярность обновления;
4) наличие и качество иллюстративного материала;
5) наличие персональной страницы учителя;
6) наличие персональной страницы ученика;
7) есть ли информация на других языках.
	Оценка в баллах:

0-10 б. (оценивается каждый пункт):

- используется (8-10 б.);

- используется частично (4-7 б.);

- не используется (1-3 б.).

	Дизайн
	1) единство стилевого оформления: стилистическая целостность всех страниц сайта
2) композиционное и функциональное решение, читаемость, удобство навигации по сайту
3) цветовое решение;
4) оригинальность оформления.

	Техническое решение
	1) оригинальность и рациональность технического решения;
2) дружественность интерфейса;

	Интерактивность
	1) наличие форумов;
2) наличие опросов;
3) наличие гостевых;
4) возможность оставлять комментарии;
5) наличие колонки вопрос-ответ;
6) другие различные формы обратной связи с посетителями;
7) предоставление возможности для посетителя проявить активность на сайте (например, публиковать свои материалы).

7.3. По итогам конкурса в каждой номинации определяются  победители и призёры, набравшие наибольшее количество баллов.

7.4. В случае равенства рейтингов  жюри принимает решение открытым голосованием.
8. Процедура
8.1 Заявки и конкурсные материалы на конкурс методических разработок   и сайтов образовательных учреждений подаются в установленной форме (Приложение 1) в оргкомитет (методический кабинет отдела образования Приложение 2) в срок  19-25 марта 2012года.

8.2. Участник фестиваля-конкурса имеет право заявить конкурсные материалы - одна работа  в одной номинации с обязательным указанием номинации в заявке.

9. Жюри
Для проведения конкурса формируется жюри, в состав которого входят специалисты в области информатики, учителя и учащиеся образовательных учреждений района,  не участвующие в конкурсе. В Жюри конкурса входят директора (заместители) заявленных школ, представители отдела образования, педагоги-предметники, представители СМИ и общественности.

10. Награждение
10.1. Всем участникам фестиваля-конкурса выдаются  сертификаты «Участник фестиваля-конкурса».
10.2. Участникам ставшими победителями и призёрами в соответствующих номинациях  вручаются  дипломы 1, 2, 3 степени по номинациям: «Активный пользователь ИКТ» среди учителей, учащихся, «Лучший сайт образовательного учреждения». Все дипломанты награждаются денежным поощрением: 1 место- 2 тысячи рублей, 2 место- 1 тысяча рублей, 3 место- 500 рублей.
10.3. Победитель в номинации «Самое активное образовательное учреждение» получает   главный приз 25 тысяч рублей.
10.5. Награждение победителей состоится 16 апреля 2012  года на официальной церемонии закрытия фестиваля-конкурса.
10.6. Все конкурсные материалы хранятся в методическом кабинете отдела образования для открытого доступа педагогам района.
10.7. Присланные на фестиваль-конкурс материалы не рецензируются и не возвращаются. Апелляция не предусмотрена.

Приложение 1

Заявка

для участия в  фестивале-конкурсе «ИНТЕРФЕЙС- 2012»

от ( полное название образовательного учреждения)

	№ п/п
	Номинация
	 ФИО автора / авторов (полностью)
	Должность

( если учащийся- класс)
	Краткая вводная информация по конкурсной работе
	Технические требования к просмотру работы

Директор ОУ (подпись, печать)

Приложение 2

Состав

оргкомитета по проведению муниципального

фестиваля-конкурса «ИНТЕРФЕЙС-2012»

1.  Бугаева С.М., заведующая методическим кабинетом отдела образования администрации Викуловского муниципального района, председатель оргкомитета;

2. Н.И. Волынкина, методист отдела образования, зам. председателя оргкомитета;

3.  О.Ю.Лобкова – заместитель начальника отдела образования администрации Викуловского муниципального района;

4. А.И.Серебряков, методист отдела образования администрации Викуловского муниципального района;

5. Е.В. Голдышева, инженер ЭВМ отдела образования администрации Викуловского муниципального района;